
Posudek školitele k diplomové práci Blanky Svobodové Antimicrobial activity of

Peruvian medicinal plants

Blanka Svobodová vypracovala diplomovou práci v oblasti výzkl antimikrobiální aktivity
exotických léčivých rostlin pouŽivaných již dlouhou dobu v jihoamerické medicíně. Práce
byly prováděny na pracovišti Institut tropů a subtropů České zemědělské univerzity v Ptaze
pod přímým vedením Ing. Ladiskava Kokošky, Ph.D.

Diplomová práce je souvislým kompendiem obsáhlé teoretické části, která se zabývá
přehledem a vlastnostmi jihoamerických léčiqich rostlin a sama o sobě je významnou
kompilací obrovského souboru dat a mohla by sloužit jako samostatná publikace poskytující
biochemické biologické a lékařské veřejnosti spousfu cenných námětů. Může se vyskytnout
sice námitka, Že na diplomovou práci je tento úvod příliš dlouhý, je však třeba si uvědomit, že

na dané téma je dostupných pouze minimum informací a vývořený text tak ýrazně zaplňuje

vzniklou mezeru, obzvláště proto, že je v něm uvedenařaďa faktů získaných přímo z oblasti
pouŽití těchto rostlin.

Experimentální část spočívá v přípravě rostlinných extraktů ze sušeného materiálu a

jeho použití při stanovení antimikrobiální aktivity ďeďovací metodou vůči zvolené škále

mikrobiálních kultur. I když je postup metodicky jednotný, zalunýi ziskané výsledky až
neskutečné množství investovan é práce. Výsledky měření j sou velmi cenné z hlediska dalšího
vyuŽití, ěi motivace studia obsahoých látek použitých rostlin.

Diplomantka pracovala velmi pečlivě, investovala do řešení projektu velké množství času a

stejně tak se chovala i k r,ytvoření písemného závěru řešení projek|u - diplomové práce. o její
nadstandartní píli svěděí jak diplomová práce a qfsledky v ní obsaŽené' tak i dobrozdání
přímého vedoucího práce Ing. Ladiskava Kokošky, PhD.
Z uvedených důvodů j e zŤejmé, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a

doporuěuji ji k obhajobě a dalšímutizeni'

Y Praze 15.9.2006 Doc. Ing.{tanislav Smrčes, CSc.


